
Вестник
ГолышмановскийГолышмановский

Общественно-политическая газета. ИздаЁтся с октября 1931 года.

8-(34546)-2-50-34 gol_vestnik@mail.ruЕсть новость? пишите, звоните:

Дом по улице Орджоникидзе, не-
подалёку от железнодорожного 
переезда, приметный. 

У ворот – красивые цветы в вазонах, а во 
дворе – настоящий сад-оазис. Идут сюда 
местные жители и приезжие за крепкой 
рассадой овощей, фруктов, ягод и цветов. 

Спрос на рассаду достигает пика весной, 
но есть и летом, и осенью. 

Начинала Людмила Чалкова с выращи-
вания рассады помидоров, перцев и бак-
лажанов, капусты. Сейчас тоже продол-
жает работать с этими культурами, но в 
меньшем объёме. 

– Моей семье нравятся крупные оран-

жевые помидоры «золотые купола», салат 
из них вкусный получается, – говорит Люд-
мила. – Сама люблю тома-
ты сорта «сержант пеп-
пер». Они очень сладкие, 
у них экзотическая окра-
ска: снаружи – синеватые, 
а внутри – ярко-красные. 

No 59 (10531)
23 июля 2021

пятница 

в стране В регионе В округе

Выплаты с 16 августа Приёмы приостановлены Правила для велосипедистов

стр.
>>>> 2

благоустройство

Цветочный рай во дворе
Людмила Чалкова выращивает рассаду вегетативным способом: от маленького черенка до красивого цветка, 

как на фотографии

Десять лет Людмила Чалкова из посёлка Голышманово увлечена тепличным делом

С 1 августа по 30 августа 2021 
года на территории Тюменской 
области, как и в других субъек-
тах Российской Федерации, прой-
дёт сельско хозяйственная микро-
перепись.

В соответствии с действующим зако-
нодательством, микроперепись прово-
дится не позднее чем через пять лет по-
сле очередной Всероссийской сельско-
хозяйственной переписи. Последняя 
сельскохозяйственная перепись состоя-
лась в 2016 году.

Основной целью предстоящей микро-
переписи является формирование офи-
циальной статистической информации 
об основных показателях производства 
продукции, отраслевой структуре, о на-
личии и использовании сельскохозяй-
ственных ресурсов. Полученные све-
дения будут использованы для разра-
ботки прогноза развития сельского хо-
зяйства, принятия мер экономического 
воздействия на повышение эффектив-
ности сельскохозяйственного произ-
водства.

В списки объектов микропереписи 
включено свыше 180 тыс. объектов. Сре-
ди них – сельскохозяйственные органи-
зации, крестьянские (фермерские) хо-
зяйства и индивидуальные предприни-
матели, подсобные сельскохозяйствен-
ные предприятия несельскохозяйствен-
ных организаций, личные подсобные и 
другие индивидуальные хозяйства граж-
дан сельских населённых пунктов (за ис-
ключением малочисленных и труднодо-
ступных), некоммерческие товарищества 
(объединения) граждан.

Сельскохозяйственные организации, 
крестьянские (фермерские) хозяйства 
и индивидуальные предприниматели 
само стоятельно заполняют электронные 
переписные листы и предоставляют в ор-
ганы государственной статистики через 
систему web-сбора (в отдельных случаях 
– на бумажном носителе).

Сбор сведений от личных подсобных и 
других индивидуальных хозяйств граж-
дан и некоммерческих товариществ (объ-
единений) будет осуществлён перепис-
чиками с использованием электронных 
переписных форм на планшетных ком-
пьютерах.

Использование информационных тех-
нологий и современных технических 
средств повысит оперативность сбора и 
качество собранной информации.

Содержащиеся в переписных листах 
сведения об объектах микропереписи 
являются информацией ограниченного 
доступа, не подлежат разглашению и ис-
пользуются в целях формирования офи-
циальной статистической информации.

Материалы о подготовке к проведе-
нию сельскохозяйственной микропере-
писи, электронные бланки форм пере-
писных листов и указания по их запол-
нению размещены на сайте Тюменьста-
та tumstat.gks.ru в разделе «Переписи и 
обследования».

ТЮМЕНЬСТАТ

Стартует 
сельскохозяй-

ственная 
микроперепись

Большинство семей, заранее подавших 
заявление на выплату единовременно-
го пособия в 10 тысяч, получат деньги 
именно в этот день. Выплаты положены 
детям, рождённым с 3 июля 2003 года по 
31 августа 2015 года включительно. Кро-
ме того, выплаты достанутся семьям де-
тей с ограниченными возможностями 
здоровья 18-23 лет, если ребёнок продол-
жает обучение по общеобразовательным 
программам.

Заявление на выплату можно напра-
вить до 1 ноября 2021 года. Это можно 
сделать дистанционно на портале гос-
услуг или в клиентской службе Пенсион-
ного фонда. Заявление рассматривается 
пять рабочих дней. Выплату можно полу-
чить только безналично, на карту любой 
платежной системы.

Профилактическая и плановая медицин-
ская помощь частично приостановлена в 
Тюменской области с 20 июля на 14 дней, 
сообщает оперативный штаб региона. Это 
связано с ростом заболеваемости COVID-19 
и внебольничными пневмониями, а также 
недостаточным охватом вакцинацией.

Временно приостанавливаются профмед-
осмотры и диспансеризация, приёмы узких 
специалистов в амбулаторном звене.

В стационарах переносятся на более 
поздние сроки плановые госпитализации и 
проведение операций. Исключение состав-
ляют состояния, которые не могут быть от-
срочены на неопределённое время: «кар-
диология», «онкология», «травматология», 
«гематология» и др. По данным профилям 
помощь оказывается в прежнем режиме – 
как экстренном, так и плановом.

16 июля  в ДТП пострадала велосипе-
дистка, которая двигалась по нерегу-
лируемому пешеходному переходу, не 
спешившись с велосипеда. В результа-
те столкновения девушка получила уши-
бы и ссадины. Для того, чтобы дорожно-
транспортные происшествия с участием 
велосипедистов не происходили, автоин-
спекторы провели рейд. Особое внима-
ние граждан обратили на то, что детям в 
возрасте до 14 лет запрещено двигаться 
по дорогам общего пользования. 

– При переходе проезжей части обяза-
тельно нужно спешиться и вести транс-
порт рядом с собой, – рассказала инспек-
тор по пропаганде безопасности дорож-
ного движения Анастасия Лосева. – Нуж-
но использовать световозвращающие 
элементы на велосипедах и одежде. 



23 июля 202123 июля 2021ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 2 //ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

А люди вос-
принимают их 
чёрными и ис-
порченными. 
Конечно, кто 
распробовал – 
приходят сно-

ва. Семена томатов свои заготав-
ливаю. Раньше выращивала до 
полутора тысяч корней рассады 
помидоров, теперь в разы мень-
ше. По-прежнему занимаюсь ба-
клажанами, перцами и капустой. 
Есть чёрный виноград – ежегод-
но собираем по 8-10 вёдер. 

Одним из выгодных теплич-
ных продуктов считаются са-
женцы цветов. На 
их выращивание пе-
реключилась Люд-
мила Чалкова. Гово-
рит, что любит цветы 
с детства, поэтому с 
удовольствием го-
товит около двух ты-
сяч корней цветоч-
ной рассады. Причём, в послед-
ние три года вегетативным спо-
собом – значит черенками. 

– С семенами мне работать не 
понравилось – бывает даже сто-
процентная невсхожесть, – по-
делилась моя собеседница. – 
Если приобретать профессио-
нальные семена, то они реали-
зуются в большом количестве, а 
у меня нет столько места в шест-
надцатиметровой отапливаемой 
теплице, которую мы поставили 
всего три года назад. С того вре-

мени я и решила выращивать ве-
гетативную рассаду цветов: пе-
туния, лобелия, вербена, бако-
па, калибрахоа, колеус, эуфор-
бия... – всего не перечесть. Вот, 
смотрите, алиссум разросся в 
огромный шар. Он любит обиль-
ный полив и много места. Поса-
ди его в вазон на 200 литров – 
будет свисать до самого края. 
Петуния и римманджента растут 
так же активно.

До появления зимней тепли-
цы Людмила Чалкова свои по-
садки размещала в доме, с мар-
та уходила в летнюю кухню, где 
ставила обогреватели. Сейчас 

тоже ею пользуется – места так 
и не хватает. Ещё и дома ящики 
стоят с отростками на укорене-
ние. Процесс черенкования дол-
гий, и труд этот очень кропотли-
вый. Много рисков – порой до 50 
процентов саженцев погибают. 
Чаще всего это случается зимой. 

– Сильно расстраиваюсь, но 
потом сама себя успокою и сно-
ва принимаюсь за черенкова-
ние, – признаётся Людмила Чал-
кова. – Приходится набираться 
опыта методом проб и ошибок. 

К примеру, со временем поняла, 
что черенок должен быть мяг-
ким – если твёрдый, то не укоре-
нится. Зимой у меня будет около 
50 новых сортов цветов. 

Людмила Чалкова всё вре-
мя в трудах и в поисках. Много 
знаний черпает из интернета – 
у блогеров обучается садовод-
ству и огородничеству. У них взя-
ла идею составления цветочных 
композиций. Уверяет, что краси-
вые сочетания получаются из ка-
либрахоа и петунии, вербены и 
бакопы.

– Люди выбирают, что гла-
зу мило, – говорит Людмила. – 

Иногда сама пред-
лагаю. Обязательно 
рассказываю, как 
ухаживать за рас-
тением и чем удо-
брять его с перво-
го дня жизни. Как 
только укоренится 
– надо полить селит-

рой. Это необходимо, чтобы на-
растить зелёную массу, а потом 
уже понадобится азот, кальций, 
фосфор и микроэлементы для 
завязи цветов. Если их не удо-
брять, то не будет обильного 
цветения. Полив требуется каж-
дую неделю.

 В тепличном хозяйстве Люд-
милы Чалковой произрастает 
больше 30 крупноплодных сор-
тов ягод. В августе начнёт при-
коренять усы клубники. Зимой 
их сохраняет, а летом пускает в 

продажу. Больше других хвалит 
земклубнику «купчиха». 

– Это лесная земляника, 
скрещённая с крупноплодной 
клубникой, – пояснила Люд-
мила Чалкова. – Удлинённая, 
плотная ягода вырастает до 
30 граммов. Отлично подхо-
дит для варения – не развари-
вается. В заморозке тоже хо-
роша. Ещё мне нравятся со-
рта «альба», «азия», «сирия» и 
«камрад-победитель». Сове-
тую подкармливать ягоды, что-
бы росли крупными и сладки-

ми. Для ягод купила сетку – те-
перь птицы не склёвывают их. 
Хочу приобрести специальную 
сетку для затенения теплицы. 

 Прирождённый садовод Люд-
мила Чалкова пропадает на при-
усадебном участке с утра до ве-
чера. Говорит, что в посадке рас-
тений и уходе за ними помогают 
родственники – одной было бы 
слишком сложно управиться. А 
теплица её хоть и мала, но на от-
дачу щедра. 

Оксана ТИТЕНКО 
Фото Олеси ЗАЗУЛИНОЙ

Цветочный рай во дворе
Десять лет Людмила Чалкова из посёлка Голышманово увлечена тепличным делом

благоустройство

1
стр.<<<<

Жителям страны предло-
жили стать соавторами 
программы, положения 
которой будут обязатель-
ными к исполнению. 

В экспертных обсуждениях 
принимают участие предста-
вители научного сообщества и 
профессиональных сфер дея-
тельности, профильных обще-
ственных организаций, органов 
власти и депутаты. На площад-
ке «Единой России» уже прош-
ли две стратегические сессии 
по сбору предложений в народ-
ную программу – по поддержке 
семей с детьми и людей с инва-
лидностью. 

– Россияне могут поделиться 
своими идеями: какие вопросы 
для них наиболее актуальны, ка-
кие проблемы требуют решения 
в первую очередь, внедрение 
каких инициатив улучшит жизнь 
страны. Именно жители решают, 
каким будет курс развития Рос-
сии в ближайшие годы, – считает 
депутат Государственной Думы 
Иван КВИТКА. 

Секретарь Тюменского реги-
онального отделения партии 
«Единая Россия» Андрей АР-
ТЮХОВ подчеркнул, что основа 
программы уже сформирована 
– в диалоге с жителями всех ре-
гионов и всех муниципальных 
образований. Благодаря этому 
в ней отразятся многие пробле-

мы, волнующие избирателей, и 
пути их решения.

Губернатор Тюменской обла-
сти Александр МООР назвал 
такую форму работы правиль-
ным механизмом учёта разных 
мнений. 

– На сайт уже поступило не-
сколько тысяч обращений. Есть 
среди них и из Тюменской об-
ласти. Так, наши земляки пред-
лагают уделить внимание улич-
ному освещению в сёлах реги-
она, снизить нагрузку на пре-
подавателей в школах, чтобы у 
них было больше времени на 

личное общение с учениками 
после уроков, увеличить число 
выездов узких специалистов в 
ФАПы и многое другое, – отме-
тил губернатор в своих социаль-
ных сетях, подчеркнув, что каж-
дое предложение будет внима-
тельно рассмотрено. Некото-
рые инициативы попадут в фе-
деральную программу партии, 
часть – в региональную. 

Глава Голышмановского го-
родского округа Александр 
ЛЕДАКОВ на своей странице 
во «ВКонтакте» призывает зем-
ляков быть активными и не оста-

ваться в стороне.
– Нам, как избирателям, важ-

но, чтобы нас услышали те, кто 

управляет регионом, страной 
и принимает управленческие 
решения, от которых зависит 
наше благополучие. Обраща-
юсь к землякам с просьбой: по-
смотрите данный ресурс, дайте 
обратную связь, выскажите свои 
предложения! Мне потребова-
лось чуть больше получаса, что-
бы «пройтись» по всем одиннад-
цати темам (уровень жизни, жи-
льё, ЖКХ, цифровизация, обра-
зование, здравоохранение, эко-
номика, экология и др.). Тысячи 
людей также сделали это. Это 
мнения людей, которые нельзя 
не слышать и не принимать во 
внимание. Мы с вами участвуем 
в жизни округа, региона, стра-
ны очень активно, а принимая 
решение или обязательство – 
исполняем его! Давайте сде-
лаем так, чтобы наше мнение, 
наши предложения не остались 
праздными разговорами на кух-
не, а были услышаны руковод-
ством страны.

диалог: народ и власть

Основные разделы народной программы обсуждают 
эксперты во всех регионах 

Совет от Людмилы Чалковой:
– Чем чаще прищипываешь, тем пышнее бу-

дет растение. Старые цветоносы нужно обры-
вать вместе с корзиночкой, если этого не делать, 
то цветок начнёт производить семена и не бу-
дет цвести. 

Оставить свои предложения и инициативы на интернет-портале NP.ER.RU может любой житель Тюменской области

Людмила Чалкова говорит: «Люди выбирают, что глазу мило. 
Иногда сама предлагаю интересные цветочные композиции» 

Принять участие в формировании народной програм-
мы на сайте NP.ER.RU можно двумя способами. Первый 
– проголосовать за предложения в одном из разделов, 
охватывающих основные сферы жизни. Каждый из них 
отражает наиболее важные направления. Второй спо-
соб – направить свои предложения через специаль-
ную форму. Предусмотрен и офлайн-формат – можно 
заполнить анкету в региональной общественной при-
ёмной «Единой России» или у депутата, избранного от 
того округа, где проживает гражданин.



 23 июля 2021 23 июля 2021 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 5//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждую среду и пятницу в 17:30 на канале «ОТР»

На основании статьи 47 Устава Голышмановского городского округа и в соответ-
ствии со статьями 3, 13 Положения о бюджетном процессе в Голышмановском город-
ском округе, утвержденного решением Думы Голышмановского городского округа 
от 18.06.2019 № 46,

Дума Голышмановского городского округа решила:
1. Внести в решение Думы Голышмановского городского округа от 24.11.2020 № 157 

«О бюджете Голышмановского городского округа на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов» (в редакциях от 30.03.2021 № 184, от 25.06.2021 № 201), (далее – 
Решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Голышмановского городского 

округа на 2021 год:
1) общий объем доходов в сумме 1178521 тыс. рублей; 
2) общий объем расходов в сумме 1243099 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Голышмановского город-

ского округа на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний пре-
дел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. рублей;

4) дефицит бюджета Голышмановского городского округа в сумме 64578 тыс. руб-
лей.».

1.2. Приложение № 1 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 1 к настоящему решению.

1.3. В приложении № 3 к Решению:
– строки:

Безвозмездные поступления 2 00 00 000 00 0000 000 947118
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

2 02 00 000 00 0000 000 947118

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 30 000 00 0000 150 382548

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 25802
ВСЕГО ДОХОДОВ   1165937

изложить в следующей редакции:
Безвозмездные поступления 2 00 00 000 00 0000 000 959702
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

2 02 00 000 00 0000 000 959702

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 2 02 30 000 00 0000 150 383744

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40 000 00 0000 150 37190
ВСЕГО ДОХОДОВ   1178521

1.4. Приложение № 7 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению.

1.5. Приложение № 9 к Решению изложить в новой редакции согласно приложению 
№ 3 к настоящему решению.

1.6. В приложении № 11 к Решению:
– строки:

Общегосударственные вопросы 01 00     102765
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02     2942

Непрограммное направление расходов 01 02 99 0 00 00000   2942
Высшее должностное лицо муниципаль-
ного образования (глава муниципального 
образования, возглавляющий местную ад-
министрацию)

01 02 99 0 00 70110   2942

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 02 99 0 00 70110 100 2942

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 01 02 99 0 00 70110 120 2942

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных ор-
ганов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, местных администраций

01 04     85438

Муниципальная программа "Основные на-
правления осуществления управленческой 
деятельности в Голышмановском город-
ском округе до 2023 года"

01 04 87 0 00 00000   85438

Основное мероприятие "Своевременное 
и качественное выполнение функций, воз-
ложенных на Администрацию Голышманов-
ского городского округа Уставом Голышма-
новского городского округа и Положением 
Голышмановского городского округа и 
государственных полномочий, переданных 
Администрации федеральными законами и 
законами Тюменской области"

01 04 87 0 01 00000   85438

Обеспечение деятельности органов мест-
ного самоуправления 01 04 87 0 01 70100   84241

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казен-
ными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 87 0 01 70100 100 71008

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 01 04 87 0 01 70100 120 71008

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 87 0 01 70100 200 13175

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 04 87 0 01 70100 240 13175

Другие общегосударственные вопросы 01 13     13621
Муниципальная программа "Основные 
направления развития имущественных и 
земельных отношений в Голышмановском 
городском округе на 2021 и на плановый 
период 2022-2023 годы"

01 13 82 0 00 00000 1482

Основное мероприятие "Повышение эф-
фективности использования муниципаль-
ного имущества"

01 13 82 0 01 00000 1482

Оформление объектов недвижимости в му-
ниципальную собственность 01 13 82 0 01 70220 1482

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 82 0 01 70220 200 1482

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 13 82 0 01 70220 240 1482

Муниципальная программа "Основные на-
правления осуществления управленческой 
деятельности в Голышмановском город-
ском округе до 2023 года"

01 13 87 0 00 00000 11161

Основное мероприятие "Своевременное 
и качественное выполнение функций, воз-
ложенных на Администрацию Голышманов-
ского городского округа Уставом Голышма-
новского городского округа и Положением 
Голышмановского городского округа и 
государственных полномочий, переданных 
Администрации федеральными законами и 
законами Тюменской области"

01 13 87 0 01 00000 11161

Содержание и ремонт административных 
зданий (объектов муниципальной соб-
ственности)

01 13 87 0 01 70201   6104

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 87 0 01 70201 200 6104

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 13 87 0 01 70201 240 6104

Национальная безопасность и правоох-
ранительная деятельность 03 00     11885

Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, пожарная безопасность

03 10     11302

Муниципальная программа "Предупрежде-
ние и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
на территории Голышмановского городско-
го округа в 2021-2023 гг."

03 10 84 0 00 00000   7550

Основное мероприятие "Обеспечение реа-
лизации законных прав граждан на защиту 
жизни, здоровья и личного имущества в 
случае возникновения чрезвычайных ситу-
аций"

03 10 84 0 01 00000   7550

Содержание отдельных постов пожарной 
охраны 03 10 84 0 01 70241   3066

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

03 10 84 0 01 70241 100 1666

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 03 10 84 0 01 70241 120 1666

Муниципальная программа "Основные на-
правления осуществления управленческой 
деятельности в Голышмановском город-
ском округе до 2023 года"

03 10 87 0 00 00000   3752

Основное мероприятие "Своевременное 
и качественное выполнение функций, воз-
ложенных на Администрацию Голышманов-
ского городского округа Уставом Голышма-
новского городского округа и Положением 
Голышмановского городского округа и 
государственных полномочий, переданных 
Администрации федеральными законами и 
законами Тюменской области"

03 10 87 0 01 00000   3752

Содержание единой дежурно-диспетчер-
ской службы 03 10 87 0 01 70240   3752

РЕШЕНИЕ
Думы Голышмановского городского округа от 20.07.2021 г. № 205

«О внесении изменений и дополнений в решение Думы городского округа 
от 24.11.2020 № 157 (в редакциях от 30.03.2021 № 184, от 25.06.2021 № 201)»



23 июля 202123 июля 2021ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 6 //ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

03 10 87 0 01 70240 100 3471

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 03 10 87 0 01 70240 120 3471

Национальная экономика 04 00     130090
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 79275
Муниципальная программа "Ремонт и со-
держание автомобильных дорог местного 
значения Голышмановского городского 
округа на 2021-2023 годы"

04 09 81 0 00 00000 79275

Основное направление "Повышение эф-
фективности эксплуатации автомобильных 
дорог, содержание светофорных объектов, 
мостов, объектов электроосвещения, безо-
пасности дорожного движения"

04 09 81 0 01 00000 79275

Содержание автомобильных дорог местно-
го значения и сооружений на них 04 09 81 0 01 77100 5813

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

04 09 81 0 01 77100 200 5813

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 09 81 0 01 77100 240 5813

Капитальный ремонт, ремонт автомобиль-
ных дорог местного значения 04 09 81 0 01 77110 53700

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нуждЗакупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 09 81 0 01 77110 200 53700

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 09 81 0 01 77110 240 53700

Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12     2928

Инвентаризация и оформление в муници-
пальную собственность земельных участ-
ков

04 12 82 0 01 70950   176

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 82 0 01 70950 200 176

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 12 82 0 01 70950 240 176

Организация и содержание мест захороне-
ния 05 03 78 0 01 76030 1622

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 78 0 01 76030 200 1622

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 03 78 0 01 76030 240 1622

Прочие мероприятия по благоустройству 
населенных пунктов округа 05 03 78 0 01 76040 9265

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 78 0 01 76040 200 9265

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 03 78 0 01 76040 240 9265

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

07 01 75 0 01 71500 200 10593

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 01 75 0 01 71500 240 10593

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 01 75 0 01 71500 600 28308

Субсидии автономным учреждениям 07 01 75 0 01 71500 620 28308
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

07 02 75 0 02 71510 200 15623

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 02 75 0 02 71510 240 15623

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 02 75 0 02 71510 600 107947

Субсидии автономным учреждениям 07 02 75 0 02 71510 620 107947
Социальная политика 10 00     63708
Социальное обслуживание населения 10 02     41224
Муниципальная программа «Основные на-
правления развития отрасли «Социальная 
политика» в Голышмановском городском 
округе» на 2021 и плановый период 2022-
2023 годы»

10 02 72 0 00 00000   41224

Основное мероприятие "Обеспечение 
оказания социальных услуг в рамках госу-
дарственного стандарта социального об-
служивания"

10 02 72 0 01 00000   41224

Организация социального обслуживания 10 02 72 0 01 19320   38795
Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 02 72 0 01 19320 600 38795

Субсидии автономным учреждениям 10 02 72 0 01 19320 620 38795
Социальное обеспечение населения 10 03     9256
Муниципальная программа "Основные на-
правления развития жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Голышмановского городско-
го округа на 2021-2023 годы"

10 03 78 0 00 00000   240

Основное направление "Обеспечение ком-
фортных условий проживания граждан" 10 03 78 0 01 00000   240

Обеспечение социальной поддержки от-
дельных категорий граждан в отношении 
газификации жилых помещений

10 03 78 0 01 19330   240

Иные бюджетные ассигнования 10 03 78 0 01 19330 800 240
Субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивиду-
альным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

10 03 78 0 01 19330 810 240

Всего расходов         1230515
изложить в следующей редакции:

Общегосударственные вопросы 01 00     113566
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

01 02     3442

Непрограммное направление расходов 01 02 99 0 00 00000   3442
Высшее должностное лицо муниципаль-
ного образования (глава муниципального 
образования, возглавляющий местную ад-
министрацию)

01 02 99 0 00 70110   3217

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

01 02 99 0 00 70110 100 3217

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 01 02 99 0 00 70110 120 3217

Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъек-
тов Российской Федерации, местных адми-
нистраций

01 04     95959

Муниципальная программа "Основные на-
правления осуществления управленческой 
деятельности в Голышмановском город-
ском округе до 2023 года"

01 04 87 0 00 00000   95959

Основное мероприятие "Своевременное 
и качественное выполнение функций, воз-
ложенных на Администрацию Голышманов-
ского городского округа Уставом Голышма-
новского городского округа и Положением 
Голышмановского городского округа и 
государственных полномочий, переданных 
Администрации федеральными законами и 
законами Тюменской области"

01 04 87 0 01 00000   95959

Обеспечение деятельности органов мест-
ного самоуправления 01 04 87 0 01 70100   88796

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

01 04 87 0 01 70100 100 75563

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 01 04 87 0 01 70100 120 75563

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

01 04 87 0 01 70100 200 13174

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 04 87 0 01 70100 240 13174

Другие общегосударственные вопросы 01 13     13401
Муниципальная программа "Основные 
направления развития имущественных и 
земельных отношений в Голышмановском 
городском округе на 2021 и на плановый 
период 2022-2023 годы"

01 13 82 0 00 00000 1481

Основное мероприятие "Повышение эф-
фективности использования муниципаль-
ного имущества"

01 13 82 0 01 00000 1481

Оформление объектов недвижимости в му-
ниципальную собственность 01 13 82 0 01 70220 1481

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 82 0 01 70220 200 1481



 23 июля 2021 23 июля 2021 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 7//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждую среду и пятницу в 17:30 на канале «ОТР»

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 13 82 0 01 70220 240 1481

Муниципальная программа "Основные на-
правления осуществления управленческой 
деятельности в Голышмановском город-
ском округе до 2023 года"

01 13 87 0 00 00000 10942

Основное мероприятие "Своевременное 
и качественное выполнение функций, воз-
ложенных на Администрацию Голышманов-
ского городского округа Уставом Голышма-
новского городского округа и Положением 
Голышмановского городского округа и 
государственных полномочий, переданных 
Администрации федеральными законами и 
законами Тюменской области"

01 13 87 0 01 00000 10942

Содержание и ремонт административных 
зданий (объектов муниципальной соб-
ственности)

01 13 87 0 01 70201   5885

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

01 13 87 0 01 70201 200 5885

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

01 13 87 0 01 70201 240 5885

Национальная безопасность и правоох-
ранительная деятельность 03 00     12251

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, пожарная безопас-
ность

03 10     11668

Муниципальная программа "Предупрежде-
ние и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
на территории Голышмановского городско-
го округа в 2021-2023 гг."

03 10 84 0 00 00000   7651

Основное мероприятие "Обеспечение реа-
лизации законных прав граждан на защиту 
жизни, здоровья и личного имущества в 
случае возникновения чрезвычайных ситу-
аций"

03 10 84 0 01 00000   7651

Содержание отдельных постов пожарной 
охраны 03 10 84 0 01 70241   3113

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

03 10 84 0 01 70241 100 1713

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 03 10 84 0 01 70241 120 1713

Муниципальная программа "Основные на-
правления осуществления управленческой 
деятельности в Голышмановском город-
ском округе до 2023 года"

03 10 87 0 00 00000   4017

Основное мероприятие "Своевременное 
и качественное выполнение функций, воз-
ложенных на Администрацию Голышманов-
ского городского округа Уставом Голышма-
новского городского округа и Положением 
Голышмановского городского округа и 
государственных полномочий, переданных 
Администрации федеральными законами и 
законами Тюменской области"

03 10 87 0 01 00000   4017

Содержание единой дежурно-диспетчер-
ской службы 03 10 87 0 01 70240   3875

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций госу-
дарственными (муниципальными) органа-
ми, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджет-
ными фондами

03 10 87 0 01 70240 100 3594

Расходы на выплаты персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов 03 10 87 0 01 70240 120 3594

Национальная экономика 04 00     130309
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 79274
Муниципальная программа "Ремонт и со-
держание автомобильных дорог местного 
значения Голышмановского городского 
округа на 2021-2023 годы"

04 09 81 0 00 00000 79274

Основное направление "Повышение эф-
фективности эксплуатации автомобильных 
дорог, содержание светофорных объектов, 
мостов, объектов электроосвещения, безо-
пасности дорожного движения"

04 09 81 0 01 00000 79274

Содержание автомобильных дорог местно-
го значения и сооружений на них 04 09 81 0 01 77100 5521

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

04 09 81 0 01 77100 200 5521

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 09 81 0 01 77100 240 5521

Капитальный ремонт, ремонт автомобиль-
ных дорог местного значения 04 09 81 0 01 77110 53991

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нуждЗакупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 09 81 0 01 77110 200 53991

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 09 81 0 01 77110 240 53991

Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 12     3148

Инвентаризация и оформление в муници-
пальную собственность земельных участ-
ков

04 12 82 0 01 70950   396

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

04 12 82 0 01 70950 200 396

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

04 12 82 0 01 70950 240 396

Организация и содержание мест захороне-
ния 05 03 78 0 01 76030 1761

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 78 0 01 76030 200 1761

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 03 78 0 01 76030 240 1761

Прочие мероприятия по благоустройству 
населенных пунктов округа 05 03 78 0 01 76040 9126

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 78 0 01 76040 200 9126

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

05 03 78 0 01 76040 240 9126

Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

07 01 75 0 01 71500 200 9941

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 01 75 0 01 71500 240 9941

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 01 75 0 01 71500 600 28960

Субсидии автономным учреждениям 07 01 75 0 01 71500 620 28960
Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

07 02 75 0 02 71510 200 13540

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд

07 02 75 0 02 71510 240 13540

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

07 02 75 0 02 71510 600 110030

Субсидии автономным учреждениям 07 02 75 0 02 71510 620 110030
Социальная политика 10 00     64905
Социальное обслуживание населения 10 02     41975
Муниципальная программа «Основные на-
правления развития отрасли «Социальная 
политика» в Голышмановском городском 
округе» на 2021 и плановый период 2022-
2023 годы»

10 02 72 0 00 00000   41975

Основное мероприятие "Обеспечение 
оказания социальных услуг в рамках го-
сударственного стандарта социального 
обслуживания"

10 02 72 0 01 00000   41975

Организация социального обслуживания 10 02 72 0 01 19320   39546
Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

10 02 72 0 01 19320 600 39546

Субсидии автономным учреждениям 10 02 72 0 01 19320 620 39546
Социальное обеспечение населения 10 03     9702
Муниципальная программа "Основные на-
правления развития жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Голышмановского город-
ского округа на 2021-2023 годы"

10 03 78 0 00 00000   685

Основное направление "Обеспечение ком-
фортных условий проживания граждан" 10 03 78 0 01 00000   685

Обеспечение социальной поддержки от-
дельных категорий граждан в отношении 
газификации жилых помещений

10 03 78 0 01 19330   685

Иные бюджетные ассигнования 10 03 78 0 01 19330 800 685
Субсидии юридическим лицам (кроме не-
коммерческих организаций), индивиду-
альным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, 
услуг

10 03 78 0 01 19330 810 685

Всего расходов         1243099
– после строки:

Непрограммное направление расходов 01 02 99 0 00 00000   3442
дополнить строки:



23 июля 202123 июля 2021ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 8 //ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

Финансовое обеспечение расходов на стимули-
рование органов местного самоуправления 01 02 99 0 00 20000   225

Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

01 02 99 0 00 20000 100 225

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 01 02 99 0 00 20000 120 225

– после строки:
Основное мероприятие "Своевременное и ка-
чественное выполнение функций, возложенных 
на Администрацию Голышмановского городско-
го округа Уставом Голышмановского городского 
округа и Положением Голышмановского город-
ского округа и государственных полномочий, 
переданных Администрации федеральными 
законами и законами Тюменской области"

01 04 87 0 01 00000   95959

дополнить строки:
Финансовое обеспечение расходов на стимули-
рование органов местного самоуправления 01 04 87 0 01 20000   4094

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

01 04 87 0 01 20000 100 4094

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 01 04 87 0 01 20000 120 4094

Финансовое обеспечение поощрения за дости-
жение показателей деятельности органов ис-
полнительной власти Тюменской области

01 04 87 0 01 55490   1873

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

01 04 87 0 01 55490 100 1873

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 01 04 87 0 01 55490 120 1873

– после строки:
Основное мероприятие "Обеспечение 
реализации законных прав граждан на защиту 
жизни, здоровья и личного имущества в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций"

03 10 84 0 01 00000   7650

дополнить строки:
Финансовое обеспечение расходов на стимули-
рование органов местного самоуправления 03 10 84 0 01 20000   28

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

03 10 84 0 01 20000 100 28

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 03 10 84 0 01 20000 120 28

Финансовое обеспечение поощрения за дости-
жение показателей деятельности органов испол-
нительной власти Тюменской области

03 10 84 0 01 55490   26

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреж-
дениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

03 10 84 0 01 55490 100 26

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 03 10 84 0 01 55490 120 26

– после строки:
Основное мероприятие "Своевременное и каче-
ственное выполнение функций, возложенных на 
Администрацию Голышмановского городского 
округа Уставом Голышмановского городского 
округа и Положением Голышмановского город-
ского округа и государственных полномочий, 
переданных Администрации федеральными зако-
нами и законами Тюменской области"

03 10 87 0 01 00000   4017

дополнить строки:
Финансовое обеспечение расходов на стимули-
рование органов местного самоуправления 03 10 87 0 01 20000   71

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

03 10 87 0 01 20000 100 71

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 03 10 87 0 01 20000 120 71

Финансовое обеспечение поощрения за дости-
жение показателей деятельности органов ис-
полнительной власти Тюменской области

03 10 87 0 01 55490   71

Расходы на выплаты персоналу в целях обес-
печения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

03 10 87 0 01 55490 100 71

Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 03 10 87 0 01 55490 120 71

– после строки:
Субсидии юридическим лицам (кроме неком-
мерческих организаций), индивидуальным пред-
принимателям, физическим лицам – производи-
телям товаров, работ, услуг

10 03 78 0 01 19330 810 685

дополнить строки:
Муниципальная программа "Основные направле-
ния развития имущественных и земельных отноше-
ний в Голышмановском городском округе на 2021 и 
на плановый период 2022-2023 годы"

10 03 82 0 00 00000   1

Основное мероприятие "Предоставление социаль-
ной выплаты гражданам, имеющим трех и более 
детей, взамен предоставления земельного участка 
в собственность бесплатно"

10 03 82 0 02 00000   1

Предоставление социальной выплаты гражданам, 
имеющим трех и более детей, взамен предоставле-
ния земельного участка в собственность бесплатно

10 03 82 0 02 11770   1

Социальное обеспечение и иные выплаты населе-
нию 10 03 82 0 02 11770 300 1

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 10 03 82 0 02 11770 320 1

1.7. Приложение № 13 к Решению изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 4 к настоящему решению.

1.8. Приложение № 15 к Решению изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 5 к настоящему решению.

1.9. Дополнить Решение приложением № 20 согласно приложению № 6 к настоя-
щему решению

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голышмановский вестник» и разме-
стить на официальном сайте Голышмановского городского округа в сети Интернет 
(www.golyshmanovo.admtyumen.ru).

3. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возник-
шие с 1 января 2021 года.

А.Л. ЛЕДАКОВ, Глава городского округа
В.Н. КРУГЛИК, Председатель Думы городского округа

Приложение № 1
к решению Думы Голышмановского

городского округа
от 20.07.2021 № 205

Источники финансирования дефицита бюджета  
Голышмановского городского округа на 2021 год по группам, подгруппам 

и статьям бюджетной классификации
Наименование Код бюджетной 

классификации
Сумма, 

тыс. руб.
Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

131 01 00 00 00 00 0000 000 64578

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов

131 01 05 00 00 00 0000 000 64578

Увеличение остатков средств бюджетов 131 01 05 00 00 00 0000 500 -1178521
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

131 01 05 02 00 00 0000 500 -1178521

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

131 01 05 02 01 00 0000 510 -1178521

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

131 01 05 02 01 04 0000 510 -1178521

Уменьшение остатков средств бюджетов 131 01 05 00 00 00 0000 600 1243099
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

131 01 05 02 00 00 0000 600 1243099

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

131 01 05 02 01 00 0000 610 1243099

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов городских округов

131 01 05 02 01 04 0000 610 1243099

Приложение № 2
к решению Думы Голышмановского

городского округа
от 20.07.2021 № 205

Расходы за счет субвенций на исполнение отдельных государственных 
полномочий, передаваемых органу местного самоуправления 

из областного бюджета в 2021 году 
Наименование Сумма, 

тыс. руб.
Общегосударственные вопросы 3170
Государственная регистрация актов гражданского состояния 2524
Социальная поддержка отдельных категорий граждан по обеспечению 
жильем

316

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 2020 
года

330

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 3063
Участие в осуществлении государственной политики в отношении 
соотечественников, проживающих за рубежом

25

Организация проведения мероприятий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных, в части содержания 
и приведения в нормативное состояние  скотомогильников 
(биотермических ям), оформления в муниципальную собственность 
бесхозяйных скотомогильников (биотермических ям), ликвидации 
скотомогильников (биотермических ям)

3038

Национальная экономика 5374
Поддержка сельскохозяйственного производства 3786



 23 июля 2021 23 июля 2021 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 9//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждую среду и пятницу в 17:30 на канале «ОТР»

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

523

Поддержка труднодоступных территорий 1065
Образование 314510
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях

68227

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях, а также в иных организациях, не 
являющихся муниципальными или частными

244524

Организация предоставления психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в 
освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии 
и социальной адаптации

1759

Социальная политика 57627
Создание и организация деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

1262

Обеспечение предоставления гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг

202

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг

2813

Организация социального обслуживания 39603
Социальная поддержка отдельных категорий граждан в отношении 
проезда на транспорте

4189

Социальная поддержка семей, имеющих детей, в отношении 
компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ дошкольного образования

8873

Социальная поддержка отдельных категорий граждан в отношении 
газификации жилых домов (квартир) в населенных пунктах Тюменской 
области

540

Социальная поддержка отдельных категорий граждан в отношении 
технологического присоединения газоиспользующего оборудования

145

Всего субвенций 383744

Приложение № 3 
к решению Думы Голышмановского

городского округа от 20.07.2021 № 205 

Распределение бюджетных ассигнований на 2021 год 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 

городского округа 
Наименование Рз ПРз Сумма, тыс. 

руб.

Общегосударственные вопросы 01 00 113566
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

01 02 3442

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных 
образований

01 03 20

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

01 04 95959

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 644

Резервные фонды 01 11 100
Другие общегосударственные вопросы 01 13 13401
Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

03 00 12251

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 11668

Миграционная политика 03 11 25

Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности

03 14 558

Национальная экономика 04 00 130309
Топливно-энергетический комплекс 04 02 3726
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 4339
Водное хозяйство 04 06 899
Транспорт 04 08 38923
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 79274
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 3148
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 71159
Жилищное хозяйство 05 01 14260
Коммунальное хозяйство 05 02 26466
Благоустройство 05 03 29853
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства

05 05 580

Охрана окружающей среды 06 00 7782
Охрана объектов растительного и животного мира 
и среды их обитания

06 03 7782

Образование 07 00 664225
Дошкольное образование 07 01 183584
Общее образование 07 02 422150
Дополнительное образование детей 07 03 32405
Молодежная политика 07 07 9283
Другие вопросы в области образования 07 09 16803
Культура, кинематография 08 00 132515
Культура 08 01 131540
Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

08 04 975

Социальная политика 10 00 64905
Пенсионное обеспечение 10 01 1651
Социальное обслуживание населения 10 02 41975
Социальное обеспечение населения 10 03 9702
Охрана семьи и детства 10 04 10315
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 1262
Физическая культура и спорт 11 00 46387
Массовый спорт 11 02 29886
Спорт высших достижений 11 03 16501
Всего расходов 1243099

Приложение № 6
к решению Думы Голышмановского

городского округа
от 20.07.2021 № 205

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 
органу местного самоуправления 

в 2021 году
Наименование Сумма, 

тыс. руб.
Изготовление барельефа в память о погибших при крушении поезда 
на станции Ламенская

70

Приобретение шахматного инвентаря для МАУ "Голышмановская 
СШОР"

275

Ежемесячное денежно вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам

21112

Мероприятия, направленные на рекультивацию и ликвидацию 
свалок отходов

4226

Приобретение сценической обуви для МАУ "ГЦКД" 119
Гранты муниципальным образованиям Тюменской области за 
достижение наилучших результатов ежегодного областного 
рейтинга за 2020 год

5000

Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных 
образований, связанных со стимулированием органов местного 
самоуправления и за достижение показателей эффективности 
деятельности

6388

Всего 37190

Руководствуясь постановлением 
Губернатора Тюменской области от 
21.05.2021 № 136 «О внесении измене-
ний в постановление от 20.12.2019 № 
182», статьями 23, 35 Устава Голышма-
новского городского округа,

Дума Голышмановского городского 
округа решила:

1. Внести в решение Думы Голыш-

мановского городского округа от 
04.06.2019 № 40 «Об утверждении По-
ложения об оплате труда Главы Голыш-
мановского городского округа, воз-
главляющего Администрацию Голыш-
мановского городского округа, и муни-
ципальных служащих Администрации 
Голышмановского городского окру-
га» (в редакциях от 26.11.2019 № 98, от 

26.12.2019 № 106) следующее измене-
ние, заменив в подпункте 2.8.1 пунк-
та 2.8 приложения к решению текст 
«от 25.04.2019 № 193» текстом «от 
04.02.2021 № 68».

2. Настоящее решение вступает в 
силу с даты его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Голышмановский вестник» и 

разместить его на официальном сайте 
Голышмановского городского округа в 
сети «Интернет» (www. golyshmanovo.
admtyumen.ru).

А.Л. ЛЕДАКОВ, Глава 
городского округа

В.Н. КРУГЛИК, Председатель 
Думы городского округа

РЕШЕНИЕ
Думы Голышмановского городского округа от 20.07.2021 г. № 207

«О внесении изменения в решение Думы Голышмановского городского округа 
от 04.06.2019 № 40 (в редакциях от 26.11.2019 № 98, от 26.12.2019 № 106)»



23 июля 202123 июля 2021ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 10//ВЕСТНИК Радио «На Голышмановской волне» - 99.4 FM

Уважаемые работники и ветераны сферы торговли! Поздравляю 
вас с профессиональным праздником! Торговля – одна из старей-
ших отраслей мировой экономики. В Голышмановском округе эта 
отрасль успешно развивается. Растёт торговый оборот. В этой сфере 
задействованы квалифицированные специалисты, благодаря усили-
ям которых решается одна из главных задач – удовлетворение со-
циальных потребностей населения. Это большая ответственность, 
и вы с ней успешно справляетесь! Благодарю вас за отличную ра-
боту, доброжелательность, отзывчивость и ответственность. Осо-
бые слова признательности – ветеранам и заслуженным тружени-
кам отрасли. Они – пример истинной преданности делу. Уважаемые 
работники торговли! Желаю вам здоровья, счастья, успешного раз-
вития бизнеса и благодарных покупателей!

Александр ЛЕДАКОВ, глава 
Голышмановского городского округа

Уважаемые сотрудники и ветераны следственных органов Голыш-
мановского округа! Поздравляю вас с профессиональным празд-
ником – Днём сотрудника органов следствия Российской Федера-
ции! Сотрудников следственных органов отличает высокая юриди-
ческая грамотность и правовая ответственность. Перед вами по-
ставлены серьёзные задачи по защите прав граждан, оперативно-
му и качественному раскрытию преступлений. В решении вопросов, 
касающихся судеб людей, вам удаётся сочетать требовательность и 
внимательность, беспристрастность и гуманизм. Находясь на стра-
же закона, вы свято храните верность присяге и долгу перед Оте-
чеством. Особые слова признательности адресую ветеранам след-
ствия. На вашем примере выросло не одно поколение стражей по-
рядка. Уверен, вы и в дальнейшем будете самоотверженно защи-
щать интересы государства и каждого из жителей нашего округа. 
Искренне желаю вам крепкого здоровья, благополучия, новых до-
стижений в службе Отечеству!

Александр ЛЕДАКОВ, глава 
Голышмановского городского округа

24 июля – День работника торговли

25 июля – День сотрудника органов 
следствия РФ

Уважаемые военные моряки и ветераны флота! Более трёх веков 
назад началась история Военно-морского флота России, овеянная 
славой морских побед, скреплённая доблестью и силой духа воен-
ных моряков. Детище Петра Великого – военный флот – обеспечил 
Российскому государству статус могучей морской державы, а моряки 
стали образцом стойкости, мужества и верности долгу. Этот праздник 
– дань уважения надёжным защитникам Отечества и славным мор-
ским традициям. Служба в военном флоте нелегка. Она требует от 
всего личного состава сплочённости, дисциплинированности и вы-
сокого профессионализма. Наши моряки с честью и достоинством 
стоят на страже морских рубежей Родины, готовые в любой момент 
дать решительный отпор агрессору. Они не раз доказывали это! Во 
времена самых тяжких испытаний для нашей страны, военные моря-
ки всегда были в первых рядах её защитников и никогда не спуска-
ли Андреевский стяг перед неприятелем. Искренние поздравления 
ветеранам флота! Вы являетесь духовно-нравственным ориентиром 
для подрастающего поколения. Ваши знания и опыт востребованы 
обществом и государством в сфере патриотического воспитания мо-
лодых граждан. Ваши морально-волевые качества служат примером 
для тех, кто ещё только вступает во взрослую жизнь. Примите самые 
искренние поздравления с праздником, страна гордится вами и на-
деется на вас. От всей души желаю все м, кто служит и служил в во-
енно-морском флоте, вашим родным и близким крепкого здоровья, 
счастья, благополучия и мирного неба над головой!

Александр МООР, губернатор 
Тюменской области

25 июля – День Военно- морского 
флота России

Более 800 вакансий на рынке труда
По сведениям Центра за-
нятости населения нашего 
округа, за первое полугодие 
2021 года в поисках рабо-
ты обратились 653 челове-
ка. Это на 25 меньше в срав-
нении с аналогичным пери-
одом прошлого года.

– На первое июля зарегистриро-
ваны на учёте с целью подходящей 
работы 203 человека, безработных 
– 22, – говорит специалист Центра 
занятости населения Светлана Аге-
ева. – На рынке труда в нашем окру-
ге заявлено 805 вакансий постоян-
ного и временного трудоустрой-
ства. Такая большая цифра вышла 
за счёт временного трудоустрой-
ства несовершенно летних в лет-
ний период и востребованности в 
рабочих на крупных предприяти-
ях округа. Так, наибольшее количе-
ство вакансий было предоставле-
но в сфере сельского и лесного хо-
зяйств – 426. И большинство из них 

– ООО «РУСКОМ»: например, обра-
ботчики птицы, зоотехники, вет-
врачи, изготовители полуфабрика-
тов из мяса птицы, инженеры-меха-
ники, водители погрузчика. Нема-
ло вакансий предоставило и ООО 
«Тюменские молочные фермы» – 
животновод, экономист по труду, 
электрик, агроном и другие.

Младшие лесники и лесники  
требуются в Голышмановский 
филиал ГБУ ТО «Тюменская база 
авиационной и наземной охра-
ны лесов». 130 вакансий имеет-
ся в области обрабатывающего 
производства, в основном это на 
предприятие ООО «БИГФОРЕСТ». 
40 вакансий в сфере транспор-
тировки и хранения – здесь от-
ражены потребности в водите-
лях на предприятия: ЗАО «Авто-
транс», «Газпром газораспреде-
ление Север», Голышмановский 
филиал ГБУ ТО «Тюменская база 
авиационной и наземной охра-
ны лесов». По одному водите-

лю требуется в администрацию 
округа, областную больницу № 
11, агропедколледж, в ИП Бога-
тырёв М.М., ИП Отзыв Ю.В., ИП 
Мильтова В.Н. Немало вакансий 
заявлено УФПС Тюменской об-
ласти: необходимы почтальоны, 
начальники отделений (финан-
сово-экономического и админи-
стративного), кассиры, началь-
ники (заведующие) мастерскими 
(на транспорте, в связи, матери-
ально-техническом снабжении и 
сбыте), операторы связи. Также в 
нашем округе востребованы пе-
дагоги, врачи, пекари, кондите-
ры, диспетчеры, дворники. 

С полным списком вакансий 
можно ознакомиться на инте-
рактивном портале Центра заня-
тости населения и на сайте «Ра-
бота в России» – trudvsem.ru. Те-
лефон для справок в Центре за-
нятости населения Голышманов-
ского округа: 8 (34546) 2-81-53.

Надежда ЧЕРЕПАНОВА

трудоустройство

В мае этого года в Усть-
Ламенке открылась горо-
дошная площадка.

Городки – старинная русская 
игра, в которой с расстояния би-
той выбивают «городки». Городки 
– это фигуры, составленные из не-
больших деревянных цилиндри-
ческих чурок. Спортсменов-горо-
дошников в округе осталось не-
много. 

Ветеран этого вида спорта Вик-
тор Михайлович Чалков надеется, 
что площадка не будет пустовать 
– теперь он может научить дере-
венских мальчишек этой увлека-
тельной народной игре, которой 
посвятил свою жизнь.

 До армии Виктор работал во-
дителем в Усть-Ламенском сель-
по. После службы трудился на со-
вхозном экскаваторе. В начале 
девяностых лет прошлого века в 
совхозах района началась реор-
ганизация. Экскаватор передали 
в жилищно-коммунальную сфе-
ру, и Виктор с машиной перешёл 
в обслуживающую организацию. 
Работает здесь по сей день.

С юных лет Виктор активно за-
нимался многими видами спор-
та. Больше десяти лет играл в 
совхозной команде по хоккею. 
В 1990 году, когда в селе не ста-
ло хоккейной команды, дере-
венские городошники пригласи-
ли Виктора попробовать себя в 
«городках» – сильным и точным 
ударом клюшкой владел парень. 
Капитан команды Владимир Фи-
липпов смог рассмотреть в спо-
койном парне азарт спортсме-
на и большой потенциал. Нау-
чил всему, что знал сам. 

– В отличие от хоккея, – рассуж-
дает Виктор Михайлович с высоты 
прожитых лет, – городки требуют 
совершенно иного подхода. Здесь 
не нужно торопиться, мериться 
силой с соперниками. Кроме силы, 
с которой нужно бросить биту, не-
обходим математический расчёт, 
знание физических законов. Пра-
вильный меткий бросок отрабаты-
вается годами.

Ему это удалось – покорить го-
родки. Не случайно за долгие годы 
занятий Виктор Михайлович не 
раз побеждал на районных, а по-
том и окружных соревнованиях, 
неоднократно становился чемпи-
оном областных спортивных игр. 

Чаще всего – в командном первен-
стве. В городках тоже важен дух 
товарищества. Грамот и медалей 
за призовые места в его спортив-
ном арсенале – множество. 

В июне этого года Виктор Чал-
ков вместе с ветеранами Юрием 
Чередняком из посёлка и Алек-
сандром Грибалевым из Боров-
лянки представляли голышма-
новский городошный спорт в 
селе Упорово на областном чем-
пионате. 

– Остальные ребята ещё моло-
дые, отрабатывать им меткость и 
силу удара надо, – с улыбкой ска-
зал Виктор. 

С грустью он отметил, что со-
временная молодёжь не стремит-
ся осваивать народные игры. Про 
игру в «чижа», в «лапту» не зна-
ют. Из городошного спорта ухо-
дит старая гвардия спортсменов. 
В прошлом году Юрию Михайло-
вичу Чередняку исполнилось 70 
лет. А накануне Дня физкультур-
ника Виктор Чалков отметит своё 
шестидесятилетие.

– Пока ребята в школе учатся – 
занимаются спортом, стремятся 
играть, а потом уезжают в город 
– и забывают о занятиях, – сетует 
Виктор Михайлович. – Там другой 
ритм, другая жизнь. Сейчас у нас 
появилась городошная площадка. 
Есть надежда, что будут ребята за-
ниматься на ней. 

 Спортивные успехи мужа 
всегда поддерживает супруга 
Раиса, болеют за отца сын Евге-

ний и дочь Татьяна. Сын в юно-
сти тоже занимался городками. 
А когда на каникулы к деду и ба-
бушке приезжают внуки, Вик-
тор берёт их с собой на трени-
ровки. Младшему Артуру сделал 
небольшие городки и биту. Тре-
нируются вместе. 

Раиса Семёновна про мужа го-
ворит, что он не только в спор-
те большой молодец, как отец и 
семь янин – заботливый, как хо-
зяин – мастер на все руки. По-
знакомились они в Тюмени. Вик-
тор приехал в гости к брату, там 
и встретил свою половинку: под-
ружка снохи сразу запала в серд-
це – активная, весёлая, быстрая. 
Рая окончила культпросветучи-
лище. Когда приехала с мужем в 
Усть-Ламенку, устроилась в дет-
ский сад, да так и проработала 
с детьми больше тридцати лет. 
Между делом получила педаго-
гическое образование. 

– Помню, как после женитьбы 
его родители купили нам избуш-
ку. Мы в библиотеке взяли книж-
ку про кладку печей. Виктор изу-
чил её и сам сложил печь, я была 
на подхвате. С тех пор мы всё сами, 
сами, сами, – говорит Раиса Семё-
новна.

Супружеская чета Чалковых в 
селе – активные участники всех 
мероприятий. Раиса Семёновна – 
мастерица-рукодельница, и шьёт, 
и вяжет. Под стать мужу-чемпиону.

Любовь АЛЕКСЕЕВА
Фото Алексея ГЛАДКОВСКОГО

С мечтой о возрождении народной игры
Спорт

– В городках важны сила удара и меткий бросок, – говорит
ветеран спорта Виктор Чалков

Уважаемые работники и ветераны сферы торговли Тюменской об-
ласти! Поздравляю вас с профессиональным праздником! Торгов-
ля – своеобразный барометр, безошибочно определяющий и уро-
вень благополучия людей, и экономическую успешность террито-
рии, на которой они проживают. В нашей области эта отрасль народ-
ного хозяйства, обеспечивающая обращение товаров, их движение 
из сферы производства в сферу потребления, динамично развива-
ется и демонстрирует высокие показатели. На территории региона 
работают тысячи объектов торговли, на которых трудятся десятки 
тысяч человек. А годовой оборот розничной торговли исчисляется 
сотнями миллиардов рублей. По этому показателю, а также по обес-
печенности жителей торговыми площадями наша область в числе 
лидеров среди регионов России. Радует, что и небольшие рознич-
ные магазины шаговой доступности, и крупные торговые центры, 
и сетевые супермаркеты идут навстречу тюменским производите-
лям. На торговых полках всегда присутствует местная продукция. 
А то, что она востребована и конкурентоспособна, подтверждает 
успех много лет действующей акции «Покупаем тюменское!». Уве-
рен, что торговые предприятия и впредь будут развиваться, обе-
спечивать население товарами и продуктами, давать рабочие ме-
ста жителям области. Желаю всем здоровья, благополучия, удачи и 
новых профессиональных и личных достижений! С праздником! С 
Днём работника торговли!

Александр МООР, губернатор 
Тюменской области



 23 июля 2021 23 июля 2021 ГОЛЫШМАНОВСКИЙ ГОЛЫШМАНОВСКИЙ 11//ВЕСТНИК
программа «вектор» каждую среду и пятницу в 17:30 на канале «ОТР»

Михаил Потапов

– Рабоче-крестьянская семья 
у меня: ни отец, ни мать к ме-
дицине отношения не имели. В 
юности я пережил горе: умирал 
от неизлечимой болезни брат. 
Меня настолько это потрясло, 
что, окончив школу, поехал по-
ступать в Кемеровский меди-
цинский институт, родом я из 
Кузбасса, – рассказывает Миха-
ил Потапов. – Планировал стать 
хирургом или врачом общей 
практики. Но председатель при-
ёмной комиссии убедил меня 
пойти к нему на стоматологичес-
кое отделение. 

На втором курсе Михаил Ва-
сильевич познакомился со сво-
ей будущей женой – Еленой. По-
сле распределения молодая се-
мья приехала жить и работать в 
Голышманово. 

– Посёлок – всего-то точка на 
карте. Но в этой точке вся жизнь. 
44 года я прожил в Голышмано-
во. Давно он стал родным и лю-
бимым всем сердцем. При едешь 
на малую родину в гости, похо-
дишь по переулкам, детство 
вспомнишь, а потом тянет в Го-
лышманово, в родной дом, ко-
торый построил своими рука-
ми, сад, где любимая семья, кол-
лектив, люди, пациенты, – гово-
рит Михаил Васильевич. 

Михаил Потапов начинал тру-
довой путь с должности врача-
стоматолога в районной боль-
нице. Какое-то время работал 
по контракту в военной части 
на Дальнем Востоке. На время 
уходил из профессии, но вновь 

вернулся. Тринадцать лет назад 
организовал стоматологический 
бизнес. Из маленького кабинета 
для трёх сотрудников семейное 
дело выросло в клинику «Гол-
Дент» с собственным двухэтаж-
ным зданием. Сейчас здесь ока-
зывают стоматологические услу-
ги 28 врачей и зубных техников. 
Действуют филиалы в трёх рай-
онах – Аромашевском, Юргин-
ском, Омутинском.

Елена Потапова

В медицину пришла по приме-
ру мамы. Гертруда Николаевна в 
годы войны училась в Казанском 
мединституте на санитарного вра-
ча. По распределению приехала 
работать в село Казанское. После 
войны уже в Бердюжском райо-
не она спасала жителей деревень 
от трахомы и педикулёза, с дезка-
мерой объезжала дома больных. 
В Голышмановский район семья 
переехала, когда отца Елены пере-
вели на работу инженером связи. 
А Гертруда Николаевна прошла 
курсы профессиональной пере-
подготовки в Ленинграде, её на-
значили заведующей баклабора-
торией в Голышманово.

– Всегда мечтала стать жур-
налистом, любила писать, но в 
медицину пошла под влиянием 
мамы, – рассказывает Елена По-
тапова. – Поступила в Кемеров-
ский мединститут, проучилась 
один семестр, влюбилась и вы-
шла замуж за Михаила Василье-
вича. Институт пришлось оста-
вить, окончила медицинское 
училище. И в 1976 году мы с му-
жем и дочерью приехали в Го-

лышманово. Я пошла работать к 
маме в баклабораторию. Через 
какое-то время перешла в сан-
эпидемстанцию.

Елена Николаевна поступила в 
биохимлабораторию Голышма-
новской районной больницы, 
где и проработала до пенсии. 
Сейчас с Михаилом Васильеви-
чем много путешествуют. Трид-
цать лет супруги Потаповы соз-
давали свой сад, в котором два 
бассейна, теплицы. Хозяйка вы-
ращивает бессчётное количес-
тво цветов, у каждого посажен-
ного дерева – своя история.

Виктория Чечулина

В медицину Виктория пришла 
только в 28 лет. 

– У меня не было сомнений, 
что пойду по стопам родителей 
и буду работать в медицине. Хо-
тела быть, как папа, стоматоло-
гом. Но в начале пути свернула 
«не туда»: по рекомендации пре-
подавателя музыкальной школы 
поступила учиться в Тюменское 
музыкальное училище. Но так 
его и не окончила, – рассказы-
вает Виктория. 

Родители настояли и предло-
жили поддержку в получении 
медицинского образования. По-
ступила в колледж на фармацев-
тическое отделение. Продолжи-
ла обучение в Тюменской меди-
цинской академии заочно. 

– Хотела продолжать жить в 
Тюмени. Мы с мужем снимали 
жильё. Встал вопрос о покупке 
квартиры. Муж из Тюмени. При-
езжали в гости к родителям, ему 
здесь понравилось, и он насто-

ял, чтобы мы переехали в посё-
лок, – рассказала Виктория.

Сразу она устроилась на рабо-
ту в аптеку «Фармация». Счастли-
ва тем, что занимается любимым 
делом. 

Роман Чечулин

Хоть и родился в Новосибир-
ске, но посёлок считает своей 
малой родиной, здесь прошло 
всё его детство. Внук Михаила 
и Елены Потаповых рос в семье, 
где в центре всегда была меди-
цина – любимая работа бабуш-
ки и дедушки. 

– После уроков в школе я шёл 
не домой, а в больницу, в био-
химлабораторию. Там был «сво-
им» человеком. Зубы лечил у де-
душки. Маленький, я боялся по-
сещать стоматолога. Но после 
нескольких удачных безболез-
ненных осмотров решил, что 
буду работать так же, чтобы па-
циентам было не страшно. И, 
когда пришло время, подал до-
кументы в Тюменскую медицин-
скую академию на стоматологи-
ческий факультет, – рассказал 
Роман Чечулин.

После окончания вуза Роман 
поработал в Тюмени, но вернул-
ся в посёлок, чтобы помогать 
деду вести работу в клинике. 
Сейчас молодой врач уже стоит 
у руля ООО «ГолДент». 

– Настроение бывает разное. 
Иногда не хватает городского мас-
штаба, а в другой раз думаешь, 
как же хорошо, что живу именно 
здесь, в тишине и покое. Успешно 
в городе начинал свой профессио-
нальный путь. Но вернулся, нужно 

помогать дедушке. Здесь надо раз-
вивать семейное дело, за которое 
я несу ответственность. Приобре-
таем много современного обору-
дования, материалов, внедряем 
методики. В сельской местнос ти 
мы предоставляем услуги высо-
кого качества, за которыми и в го-
род ехать не надо, – говорит Ро-
ман Чечулин.

Роман построил дом для своей 
семьи, у него двое детей – Роди-
он и Василиса. 

– Спутницу жизни нужно ис-
кать в компании единомышлен-
ников. Я не выбирал себе жену 
из сферы медицины, так получи-
лось, что она тоже врач, – поде-
лился Роман.

Алёна Чечулина родом из 
Сургута. В детстве она хоте-

ла стать ветеринаром, или, как 
мама, учителем. Любила мате-
матику и черчение. При поступ-
лении выбирала между меди-
цинской и строительной акаде-
миями – поступила в обе. 

Обучаясь в академии, подра-
батывала медсестрой в детской 
реанимации перинатального 
центра. Поэтому и специализа-
цию врача женской консульта-
ции выбрала без всяких сомне-
ний. После переезда в Голышма-
ново Алёна Чечулина работает 
врачом в областной больнице 
№ 11, сейчас в декретном отпус-
ке. Говорит, что по городу не ску-
чает, главное – не место житель-
ства, а люди, которые тебя окру-
жают. 

Наталия ГЛАДКОВСКАЯ
Фото из семейного архива 
и Алексея ГЛАДКОВСКОГО

Село Усть-Ламенка – первое 
поселение на карте Голыш-
мановской земли. Поселе-
ние основано в 1698 году, во 
времена расширения Рос-
сийской территории, как 
форпост № 1003 на Ишим-
ской оборонительной ли-
нии Сибирского тракта.

14 июля здесь состоялось откры-
тие памятного аншлага по проекту 
Голышмановского крае ведческого 
музея «Нам в наследство оставле-
на память». Эскиз разработан и из-
готовлен дизайнером Надеждой 
Грабко в мастерской «ЭнДжи». В 
центре памятного знака – истори-
ческая справка. По обе стороны от 
неё исторические фотографии и 
снимки сегодняшнего дня. 

Руководитель краеведческо-
го музея Светлана Усольцева от-
метила: 

– Мы своим проектом поддер-

жали и продолжили инициативу 
общероссийского гражданско-
патриотического движения «Бес-
смертный полк Тюменской облас-
ти». Именно оно выступило с иде-
ей устанавливать памятные исто-
рические знаки у населённых 
пунктов. Жители и гости должны 
знать свою историю. 

У села богатая история. В былые 
годы здесь был волостной центр, 
действовали сельское училище и 
церковно-приходские школы. В 
Козьмодемьянской церкви было 
три престола. Работали кузницы, 
мельницы, маслодельный завод. 
Проходили многодневные ярмар-
ки и торжки, на которые собира-
лись жители со всей округи. В годы 
Великой Отечест венной войны 
около 150 устьламенцев воевали 
на фронтах, половина из них не 
вернулись домой. Имена их уве-
ковечены в истории села. 

В открытии аншлага приня-
ли участие глава Усть-Ламенской 

территории Светлана Шендель, 
исполнительный директор благо-
творительного фонда «НАШЕ ВРЕ-
МЯ» Ольга Бадрызлова, предста-
вители общественных организа-
ций, жители села. 

Светлана Усольцева на откры-
тии памятного знака вручила ди-
пломы и небольшие подарки 
всем, кто поддержал и помог реа-
лизовать проект, кто вносит боль-
шой вклад в сохранение культур-
ного наследия округа. Это руко-
водитель школьного музея Лари-
са Александрова, специалист мо-
лодёжного центра Наталья Диль, 
председатель Союза военных мо-
ряков Александр Усольцев, экс-
курсовод окружного краеведчес-
кого музея Ирина Вахнина. 

В Голышмановском округе 63 
населённых пункта, пятнадцать 
из них – центральные усадьбы 
территорий. Многие из них, как 
сёла Голышманово, Ражево, Ев-
сино, имеют многовековую бога-

тейшую историю. И такие памят-
ные аншлаги должны быть в каж-
дом селе. Поэтому сотрудники му-
зея, инициативная группа проекта 
с надеждой на поддержку обще-

ственных организаций и сельских 
администраций намерены про-
должить эту историчес кую работу. 

Любовь АЛЕКСЕЕВА
Фото Алексея ГЛАДКОВСКОГО

По долгу памяти и велению души
наша история

Участники открытия памятного аншлага 
на въезде в село Усть-Ламенка

110 лиц посёлка Голышманово: династия Потаповых – Чечулиных
Четыре поколения посвятили себя медицине



Газета отпечатана в Ишимской типографииГазета отпечатана в Ишимской типографии. Адрес: 627750, г. Ишим, ул. Чкалова, 17. Объём – один печатный лист.. Адрес: 627750, г. Ишим, ул. Чкалова, 17. Объём – один печатный лист.
Подпись в печать по графику в 11:00. Подписано в печать в 11:00.Подпись в печать по графику в 11:00. Подписано в печать в 11:00. Распространяется по подписке. Цена 13 рублей 45 копеек. Распространяется по подписке. Цена 13 рублей 45 копеек.

ГАЗЕТА ВЫПУСКАЕТСЯ ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ ГАЗЕТА ВЫПУСКАЕТСЯ ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ 
МИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РФМИНИСТЕРСТВА ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РФ

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯРЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

Принимаются с 8 до 16 часов.Принимаются с 8 до 16 часов.
Телефон для справок: Телефон для справок: 2-69-742-69-74,,

тел/факс – тел/факс – 2-55-132-55-13..

Ответственность за достоверностьОтветственность за достоверность
рекламных материалов рекламных материалов 

и объявленийи объявлений
несут рекламодатели.несут рекламодатели.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных службы по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций по Тюменскойтехнологий и массовых коммуникаций по Тюменской
области, Ханты-Мансийскому автономному округу – области, Ханты-Мансийскому автономному округу – 

Югре и Ямало-Ненецкому автономному округуЮгре и Ямало-Ненецкому автономному округу

Свидетельство о регистрацииСвидетельство о регистрации
ПИ NПИ NooТУ72-01400 от 22 декабря 2016 г.ТУ72-01400 от 22 декабря 2016 г.

Подписной индекс: 54337Подписной индекс: 54337

ГолышмановскийГолышмановский
вестник

Адрес редакции:
627300, р.п. Голышманово, ул. Садовая, 86

Телефоны:
главный редактор: 2-55-13;

отдел социальных проблем: 2-50-34;
бухгалтерия: 2-56-75;

агропромотдел: 2-56-69;

Учредитель
Департамент по общественным связям, коммуникациям

и молодёжной политике Тюменской области
Адрес: 625004, г. Тюмень, ул. володарского, 45.

Издатель
автономная некоммерческая организация

«информационно-издательский центр «голышмановский вестник»
адрес: 627300, р.п. голышманово, ул. Садовая, 86

Заказ №Тиражираж: 2750 59

директор, Главный редактор Е.Ю. ЛЕДАКОВАдиректор, Главный редактор Е.Ю. ЛЕДАКОВА

РЕДАКТОР И.Н. ШАДРИНАРЕДАКТОР И.Н. ШАДРИНА


